

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội thảo chuyên đề “Không gian văn hóa đọc trong học sinh” và tuyên dương danh hiệu Thanh niên tiên tiến làm theo Bác cấp trường

Căn cứ Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm học 2022 - 2023 của Ban Chấp hành Đoàn trường Trung cấp Kinh tế - Kỹ thuật Nguyễn Hữu Cảnh;

Căn cứ Thông báo số 101/TB-TCKTKTNHC ngày 11 tháng 4 năm 2023 của Trường Trung cấp Kinh tế - Kỹ thuật Nguyễn Hữu Cảnh về kết luận họp giao ban ngày 10/4/2023,

Ban Chấp hành Đoàn trường xây dựng kế hoạch tổ chức hội thảo chuyên đề “Không gian văn hóa đọc trong học sinh” và tuyên dương danh hiệu Thanh niên tiên tiến làm theo Bác cấp trường, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Chào mừng kỷ niệm 48 năm Ngày Giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023); kỷ niệm 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2023).

- Nhằm xây dựng văn hóa đọc cho mỗi học sinh, nghiên cứu học tập và trao đổi kiến thức về học thuật trong đoàn viên, học sinh Nhà trường.

- Tuyên dương đoàn viên, học sinh đạt danh hiệu thanh niên tiên tiến làm theo Bác cấp trường, đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức phong cách Hồ Chí Minh trong đoàn viên, học sinh.

2. Yêu cầu:

- Đảm bảo phương châm: “Tiết kiệm - Hiệu quả - Thiết thực - Chất lượng”.

- Thực hiện công tác tuyên truyền, vận động, thu hút sự tham gia, đóng góp ý kiến, lan tỏa các gương điển hình đến toàn thể đoàn viên, học sinh.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Tổ chức hội thảo chuyên đề “Không gian văn hóa đọc trong học sinh”:

1.1. Thời gian, địa điểm, đối tượng:

- Thời gian: 7g30, ngày 13/5/2023.

- Địa điểm: Hội Trường A206.

- Đối tượng: BCH Đoàn Trường, Bí thư, lớp trưởng các lớp, đoàn viên, học sinh yêu thích đọc sách, thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác năm 2023, dự kiến 150 người.

1.2. Nội dung thực hiện:

- Khảo sát nhu cầu đọc sách và sử dụng Không gian văn hóa đọc trong đoàn viên, học sinh tại Trường.

- Thảo luận, lắng nghe các vấn đề liên quan đến văn hóa đọc.

- Đoàn viên, học sinh ham thích đọc sách chia sẻ, trình bày tham luận các vấn đề liên quan đến tầm quan trọng của việc đọc sách và xây dựng văn hóa đọc tại Trường.

- Phát động đến toàn thể đoàn viên, học sinh tích cực trong việc chia sẻ ý tưởng, tham quan, học tập tại “Không gian văn hoá đọc”, tăng cường đọc sách để nâng cao kiến thức, phát triển bản thân.

- Phát động đến toàn thể đoàn viên, học sinh thực hiện quyên góp sách xây dựng góc học tập tại lớp học với thông điệp “Sách cho tôi, cho bạn” (Theo Kế hoạch số 125/KH-TCKTKTNHC ngày 13/4/2023 về tổ chức Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023).

1.3. Chương trình:

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Trình bày tổng hợp kết quả khảo sát.

- Trình bày tham luận.

- Thảo luận các vấn đề.

- Khen thưởng Chi đoàn, các lớp thực hiện tích cực trong quyên góp sách xây dựng góc học tập tại lớp học với thông điệp “Sách cho tôi, cho bạn”.

- Phát biểu kết luận Hội thảo.

1.4. Tiến độ thực hiện:

- Từ ngày 19/4/2023 đến ngày 28/4/2023: Thực hiện khảo sát thông qua link Google forms (ít nhất 200 đoàn viên, học sinh).

- Từ ngày 19/4/2023 đến ngày 28/4/2023: Triển khai đoàn viên, học sinh viết tham luận liên quan đến tầm quan trọng của việc đọc sách và xây dựng văn hóa đọc tại Trường.

- Ngày 04/5/2023: Họp Ban Tổ chức.

- Ngày 13/05/2023: Tổ chức Hội thảo.

1.5. Kinh phí thực hiện:

TT	NỘI DUNG	THÀNH TIỀN	GHI CHÚ
1	Hỗ trợ đoàn viên, học sinh viết tham luận Dự kiến 10 bài tham luận x 100.000đ	1.000.000đ	
2	Chi bánh, trái cây 150 người x 20.000đ	3.000.000đ	
3	Khen thưởng Chi đoàn, các lớp thực hiện tích cực trong phong trào quyên góp sách xây dựng góc học tập tại lớp học với thông điệp “Sách cho tôi, cho bạn”. Giải nhất: 200.000đ Giải nhì: 150.000đ Giải ba: 100.000đ Giấy khen: 17.000đ x 3 giải	501.000đ	
4	Băng rôn	200.000đ	
	Tổng cộng (1):	4.701.000đ	Nguồn kinh phí Hội CMHS

Bằng chữ: Bốn triệu bảy trăm lẻ một nghìn đồng.

2. Tổ chức tuyên dương danh hiệu Thanh niên tiên tiến làm theo Bác cấp trường:

2.1. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: 10g00, ngày 13/5/2023.
- Địa điểm: Hội Trường A206.
- Đối tượng: BCH Đoàn Trường, Bí thư, lớp trưởng các lớp, đoàn viên, thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác năm 2023, dự kiến 120 người.

2.2. Nội dung thực hiện:

Bước 1: Tổ chức bình xét danh hiệu Thanh niên tiên tiến làm theo Bác cấp trường, các đoàn viên thanh niên gửi hồ sơ qua link Google forms.

* Tiêu chí:

- Đối với học sinh:

Đạt các tiêu chí sau:

- + Độ tuổi: dưới 35 tuổi.
- + Điểm học tập (kết quả Học tập HKI): 8.0 trở lên.
- + Điểm rèn luyện (kết quả rèn luyện HKI): 80 điểm trở lên.

Đạt 02 trong 05 tiêu chí sau:

- + Tham gia sinh hoạt CLB thể thao hoặc đạt giải trong các hội thi về thể dục thể thao các cấp.
- + Tham gia sinh hoạt CLB học thuật hoặc đạt giải trong các Hội thi, về văn hóa, học thuật các cấp.
- + Tham gia tích cực các hoạt động phong trào: ít nhất 05 hoạt động (nêu tên cụ thể).
- + Có mô hình, giải pháp, ý tưởng sáng tạo góp phần xây dựng trường, lớp, công tác đoàn, xã hội... (nêu nội dung thực hiện, hiệu quả, cấp công nhận...).
- + Được tuyên dương khen thưởng, gương điển hình từ cấp Trường trở lên.

- Đối với CB-GV-NV:

Đạt các tiêu chí sau:

- + Độ tuổi: dưới 35 tuổi.
- + Hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học 2021 - 2022.
- + Đạt lao động tiên tiến năm học 2021 - 2022.
- + Có đạo đức tác phong làm việc gương mẫu, không bị kỷ luật, không bị trừ điểm thi đua do sai phạm trong công việc.

Đạt 02 trong 05 tiêu chí sau:

- + Tham gia sinh hoạt CLB thể thao hoặc đạt giải trong các hội thi về thể dục thể thao các cấp.
- + Tham gia sinh hoạt CLB học thuật hoặc đạt giải (từ công nhận trở lên) trong các Hội thi về văn hóa văn nghệ, học thuật các cấp.
- + Tham gia tích cực các hoạt động phong trào: ít nhất 05 hoạt động (nêu tên cụ thể).
- + Có mô hình, giải pháp, ý tưởng sáng tạo góp phần xây dựng trường, lớp, công tác đoàn, xã hội... (nêu nội dung thực hiện, hiệu quả, cấp công nhận...).

+ Được tuyên dương khen thưởng, gương điển hình từ cấp Trường trở lên.

Bước 2: Họp Ban Tổ chức xét các hồ sơ.

Bước 3: Trình các hồ sơ đủ điều kiện cho BCH Đoàn Trường xem xét, ra quyết định công nhận.

Bước 4: Tổ chức tuyên dương khen thưởng.

2.3. Chương trình:

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Tổng hợp kết quả bình chọn.
- Khen thưởng.
- Chụp hình lưu niệm.

2.4. Tiến độ thực hiện:

- Từ ngày 19/4/2023 đến ngày 28/4/2023: Tổ chức bình xét danh hiệu Thanh niên tiên tiến làm theo Bác cấp trường thông qua link Google form.
- Ngày 04/5/2023: Hội Ban Tổ chức xét các hồ sơ, trình BCH Đoàn Trường.
- Ngày 13/05/2023: Tổ chức tuyên dương khen thưởng.

2.5. Kinh phí thực hiện:

TT	NỘI DUNG	THÀNH TIỀN	GHI CHÚ
1	Khen thưởng cá nhân đạt danh hiệu Thanh niên tiên tiến làm theo Bác cấp trường Dự kiến 60 người x 200.000đ	12.000.000đ	
2	Giấy khen Dự kiến 60 người x 17.000đ	1.020.000đ	
	Tổng cộng (2):	13.020.000đ	Nguồn kinh phí Hội CMHS

Bằng chữ: Mười ba triệu không trăm hai mươi nghìn đồng.

III. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC:

- | | | |
|--------------------------------------|------------------------|--------------|
| - Ông Nguyễn Anh Tuấn | Bí thư Đoàn trường | - Trưởng ban |
| - Ông Phan Thanh Trí | Phó Bí thư Đoàn trường | - Phó ban |
| - Ông Nguyễn Tuấn Anh | UV.BTV Đoàn trường | - Ủy viên TT |
| - Bà Phan Thị Lâm | UV.BTV Đoàn trường | - Ủy viên |
| - Các đồng chí là UV.BCH Đoàn trường | | - Ủy viên |

Nhiệm vụ:

- Tổ chức hội thảo chuyên đề “Không gian văn hóa đọc trong học sinh”.
- Tổ chức bình xét, tuyên dương danh hiệu Thanh niên tiên tiến làm theo Bác cấp trường.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:

1. Đoàn Thanh niên:

- Xây dựng Kế hoạch, phối hợp các đơn vị thực hiện.
- Tuyên truyền vận động đoàn viên học sinh thực hiện khảo sát.
- Tuyên truyền vận động đoàn viên học sinh thực hiện bình xét danh hiệu Thanh niên tiên tiến làm theo Bác cấp trường.
- Chủ trì, tổ chức hội thảo chuyên đề “Không gian văn hóa đọc trong học sinh” và bình xét, tuyên dương danh hiệu Thanh niên tiên tiến làm theo Bác cấp trường.

2. Phòng QTTB-CSVC:

- Chuẩn bị Hội trường A206.
- Cử nhân viên, hỗ trợ âm thanh.

3. Phòng KH-TC: Cấp kinh phí theo kế hoạch.

4. Các khoa nghề:

- Nhắc nhở GVCN triển khai thực hiện theo Kế hoạch.
- Mỗi khoa nghề hướng dẫn học sinh viết ít nhất 01 bài tham luận.

5. GVCN, CVHT:

- Tuyên truyền vận động, hướng dẫn học sinh thực hiện khảo sát, viết tham luận.
- Tuyên truyền vận động, hướng dẫn học sinh gửi hồ sơ bình xét danh hiệu Thanh niên tiên tiến làm theo Bác cấp trường.
- Nhắc học sinh tham gia Hội thảo và Chương trình tuyên dương theo Kế hoạch.

- Phát động đến toàn thể đoàn viên, học sinh thực hiện quyền góp sách xây dựng góc học tập tại lớp học với thông điệp “Sách cho tôi, cho bạn”.

6. Các Chi đoàn, các lớp:

- Triển khai đến đoàn viên, thanh niên thực hiện thực hiện khảo sát, viết tham luận.

- Triển khai đến đoàn viên, thanh niên đủ điều kiện thực hiện gửi hồ sơ bình xét danh hiệu Thanh niên tiên tiến làm theo Bác cấp trường.

Vận động đoàn viên, học sinh thực hiện quyền góp sách xây dựng góc học tập tại lớp học với thông điệp “Sách cho tôi, cho bạn”.

- Tham gia Hội thảo và Chương trình tuyên dương theo Kế hoạch.

V. DỰ TRÙ KINH PHÍ:

Tổng cộng: (1) + (2) = 17.721.000đ

Bằng chữ: Mười bảy triệu bảy trăm hai mươi một nghìn đồng

Ghi chú: Thanh toán theo thực tế.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội thảo chuyên đề “Không gian văn hóa đọc trong học sinh” và tuyên dương danh hiệu Thanh niên tiên tiến làm theo Bác cấp trường. Ban Chấp hành Đoàn trường kính đề nghị lãnh đạo các đơn vị hỗ trợ Ban Chấp hành Đoàn trường hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao./.

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG



Bùi Hồng Phong

TM. BCH ĐOÀN TRƯỜNG
BÍ THƯ



Nguyễn Anh Tuấn

Nơi nhận:

- Chi ủy, BGH (để biết);
- Các đơn vị (để thực hiện);
- BCH Công đoàn (để thực hiện);
- BCH Đoàn trường (để thực hiện);
- GVCN, CVHT (để thực hiện);
- Các chi đoàn, các lớp (để thực hiện);
- Lưu VPĐ, NAT (3).